УИД 66RS0015-01-2024-002837-38

Гражданское дело № 2-3/2026.

Решение

 изготовлено 20.02.2026.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 февраля 2026 г. г. Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Вознюка А.Ю. при секретаре судебного заседания Лешнёве П.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора города Асбеста, действующего в интересах неопределенного круга лиц, Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области, к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о приведении объекта недвижимости в соответствие с обязательными требованиями и параметрами постройки,

с участием помощника прокурора Кондакова Н.А., ответчика ФИО1, представителя третьего лица администрации Асбестовского муниципального округа ФИО5,

установил:

Истцы прокурор города Асбеста, действующий в интересах неопределенного круга лиц, Департамент государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области обратились в Асбестовский городской суд с исковым заявлением к ответчикам к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о приведении объекта недвижимости в соответствие с обязательными требованиями и параметрами постройки. В обоснование исковых требований указано, что прокуратурой города Асбеста совместно с Департаментов жилищного и строительного надзора Свердловской области, а также государственного инспектора Свердловской области по использованию и охране земель проведена проверка соблюдения градостроительного законодательства при строительстве двух объектов капитального строительства с кадастровыми номерами *Номер* и *Номер*, расположенных по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*.

В ходе проверочного мероприятия установлено, что на земельном участке с кадастровым номером *Номер* по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, построено два объекта, фактически представляющие собой единых объект, площадью 1494,4 кв. м и 1201,7 кв. м Правообладателями земельного участка, на котором возведены вышеуказанные объекты, являются ответчики.

Проведенным 29.07.2024 осмотром земельного участка с кадастровым номером *Номер* в районе улиц *Адрес* в городе Асбесте Свердловской области и находящихся на нем объектах установлено, что на участке осуществляется строительство объекта капитального строительства. Здание имеет один физический объем без видимого внутреннего и наружного разделения, определяющего наличие разных строений, но по фасаду здания со стороны *Адрес* имеется разрыв в наружных ограждающих конструкциях стены по высоте части фасада и выполнен монтаж нескольких панелей во внутреннее пространство строения, ориентировочная внутренняя площадь здания с одним объемом без разделения на отдельные объекты составляет 3500 кв. м. Учитывая параметры данного объекта (площадь свыше 1500 кв. м), до начала строительства необходимо прохождение экспертизы проектной документации и осуществление регионального строительного надзора в ходе строительства, что не выполнено в нарушение ст.ст. 49, 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

На момент осмотра на объекте выполнены работы нулевого цикла, монтаж железобетонных конструкций каркаса с устройством спаренных колонн по одной из осей здания, устройство ограждающих конструкций стен из панелей типа сендвич в объеме 95% по всему периметру одного объема с проемом по высоте фасада со стороны *Адрес*, устройство ограждающих конструкций кровли из железобетонных плит покрытия без изоляционного ковра с вставкой из профилированного листа по одной из осей над спаренными колоннами, монолитные полы по всей площади внутреннего объема без разрывов, выполнено остекление оконных конструкций, окраска плит покрытия неизвестным составом и темным цветом типа «баклажан» объемом до 50% от их количества. Во внутренней части здания отсутствуют какие-либо перегородки и стены, не выполнены внутренние отделочные работы. В рамках осмотра получена информация, что железобетонные конструкции, примененные при строительстве данного объекта, демонтированы с бесхозного промышленного здания постройки примерно 1990 года, на котором проводились мероприятия по обеспечению сохранности конструктивных элементов. При проведении осмотра установлено, что состояние конструкций (в особенности плит перекрытия) на объекте вызывает опасения (имеются сколы на поверхностях, в некоторых местах просвет арматуры, замоченные и имеющие почернение поверхности участки, в некоторых местах трещина по опорным частям и поверхностям, следы коррозии). Документы, подтверждающие соответствие применяемых строительных материалов и изделий нормативам, отсутствуют. Также отсутствуют данные об осуществлении строительного контроля в процессе строительства, отсутствуют договора на выполнение строительных работ, что нарушает положения ч. 6 ст. 52, ст. 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации, п. 9.1 СП 48.13330.2019 «Организация строительства», ст. 34 Технического регламента о безопасности зданий и сооружений.

Также при проведении надзорных мероприятий установлено, что территория строительной площадки не соответствует нормам безопасности труда в строительстве, а именно, имеется доступ для посторонних лиц (нет ограждения площадки), отсутствуют знаки безопасности у территории строительной площадки и на территории самой площадки, отсутствует паспорт объекта, не имеется первичных средств пожаротушения, что является нарушением п.п. 6.17, 6.2.2., 6.2.5, 6.5.1 СП 49013330-2010 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования» и п. 7.17 СП 48.13330.2019 «Организация строительства».

Не представлена исполнительная документация, оформленная в процессе строительства объекта, что является нарушением ч. 6 ст. 52, ст. 53 Градостроительного кодекса РФ, п. 7.17 СП 48.13330.2019 «Организация строительства» и постановления Правительства РФ от 21.06.2020 № 468 «О порядке проведения строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства». Противопожарное расстояние между объектами составляет меньше 1,5 м, что является нарушением требований СП 4.13130.2013.

Объекты строительства, расположенные на земельном участке с кадастровым номером *Номер*, зарегистрированы в едином государственном реестре недвижимости как объекты недвижимого имущества (нежилые здания), им присвоены реквизиты:

- нежилое здание площадью 1 455,2 кв. м, кадастровый *Номер* по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*;

- нежилое здание площадью 1 214,2 кв. м, кадастровый *Номер* по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*.

Правообладателями указанных объектов также являются ответчики.

С момента обращения истцов в суд ответчиками совершены некоторые действия в части устранения допущенных нарушений, а именно:

1. 22.04.2025 между ответчиками и ООО «Исетьэлектро» заключен договор на выполнение работ по разработке проектной документации в отношении объекта по реконструкции двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по *Адрес* в городе Асбесте Свердловской области (корпус 1 и корпус 2). Разработанная проектная документация прошла негосударственную экспертизу, выдано положительное заключение;

2. На основании разработанной проектной документации и положительного заключения по результатам экспертизы администрацией Асбестовского муниципального округа выдано разрешение на строительство *Номер* сроком действия до *Дата*;

3. Ответчиками представлены копии извещений о начале работ по строительству, реконструкции указанного объекта капитального строительства.

Истцы, уточнив заявленные требования, ссылаясь на допущенные при возведении объектов капитального строительства нарушения градостроительных норм, указывая на факт создания угрозы причинения вреда жизни и здоровью неопределенного круга лиц эксплуатацией двух объектов, расположенных на земельном участке ответчиков, представляющих собой единый объект, с учетом совершения ответчиками с момента подачи иска в суд некоторых действий в части устранения выявленных нарушений, просят суд возложить на ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1 следующие обязанности сроком исполнения не позднее 24.03.2027 по устранению выявленных нарушений и обеспечению безопасной эксплуатации в качестве объекта с массовым пребыванием людей в отношении объекта (нежилого здания) площадью 1214,2 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером *Номер* по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* (с кадастровым номером *Номер*), а также объекта (нежилого здания) площадью 1455,2 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером *Номер* по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* (с кадастровым номером *Номер*), в отношении которых в соответствии с разрешением на строительство *Номер*, выданным администрацией Асбестовского муниципального округа, организовано проведения мероприятия «Реконструкция двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*» с созданием единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3327,5 кв. м высотой 5,2 м:

1. обеспечить проведение мероприятий, направленных на получение заключения о соответствии построенного, реконструированного объекта проектной документации путем представления в Департамент государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области следующих документов и прохождения государственного регионального строительного надзора:

- разрешения на строительство (реконструкцию) двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* с созданием единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3327,5 кв. м высотой 5,2 м;

- проектной документации на реконструкцию двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, с созданием единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3327,5кв. м высотой 5,2 м;

- положительного заключения по результатам экспертизы проектной документации на реконструкцию двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, с созданием единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3327,5 кв. м высотой 5,2 м;

2. организовать мероприятия, направленные на получение разрешения на ввод в эксплуатацию объекта строительства (реконструкции) путем подачи заявления в администрацию Асбестовского муниципального округа следующих документов:

- разрешения на строительство (реконструкцию) двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* с созданием единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3327,5 кв. м высотой 5,2 м;

- проектной документации на реконструкцию двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, с созданием единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3327,5 кв. м высотой 5,2 м;

- положительного заключения по результатам экспертизы проектной документации на реконструкцию двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, с созданием единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3327,5 кв. м высотой 5,2 м;

- заключения о соответствии построенного, реконструированного объекта проектной документации, выданного по результатам осуществления строительного надзора за процессом реконструкции.

Помощник прокурора города Асбеста Кондаков Н.А. в судебном заседании настаивал на удовлетворении заявленного искового заявления по доводам, изложенным в нем.

Представитель истца Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании признал исковые требования с учетом их уточнения в полном объеме, последствия признания исковых требований понятны.

Ответчики ФИО4, ФИО3, ФИО2 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, направили суду письменное признание уточенных исковых требований, последствия признания исковых требований понятны.

Представитель третьего лица администрации Асбестовского муниципального округа ФИО5 в судебном заседании поддержала заявленные требования.

Представители третьих лиц ООО «Архитектурно градостроительная компания», ООО «Агроторг», ООО «Оптима», Главное управление МЧС России по Свердловской области в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Третье лицо ИП ФИО6 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Заслушав пояснения сторон, представителя третьего лица, изучив и исследовав доказательства, имеющиеся в материалах дела, суд приходит к следующему.

Частью 1 частью 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки.

В силу п.п. 1, 2, 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.12.2023 № 44 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении норм о самовольной постройке» возведение (создание) здания, сооружения (далее также - объект, постройка) с нарушением установленных законодательством требований может свидетельствовать о самовольности такой постройки (пункт 1 статьи 222 ГК РФ).

В силу пункта 1 статьи 222 ГК РФ самовольной признается постройка при наличии хотя бы одного из следующих признаков - возведение (создание) с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если такие нормы и правила установлены на дату начала возведения постройки и являются действующими на дату ее выявления.

Исходя из принципа пропорциональности снос объекта самовольного строительства является крайней мерой государственного вмешательства в отношения, связанные с возведением (созданием) объектов недвижимого имущества, а устранение последствий допущенного нарушения должно быть соразмерно самому нарушению, не должно создавать дисбаланса между публичным и частным интересом, приводящего к нарушению устойчивости хозяйственного оборота и причинению несоразмерных убытков.

В соответствии с частью 1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации строительство, реконструкция объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт регулируется настоящим Кодексом, другими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Судом установлено и следует из материалов дела, что в собственности ответчиков находится земельный участок и возведенные на нем объекты капитального строительства, расположенные по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* (по 

<

данные изъяты> доли в праве собственности за каждым из ответчиков) /т. 1 л.д. 225-228/.

Прокуратурой города Асбеста совместно с Департаментов жилищного и строительного надзора Свердловской области, а также государственного инспектора Свердловской области по использованию и охране земель проведена проверка соблюдения градостроительного законодательства при строительстве двух объектов капитального строительства с кадастровыми номерами *Номер* и *Номер*, расположенных по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* соответственно.

Заключением специалиста в области государственного и строительного надзора *Номер* от 02.08.2024 установлены нарушения градостроительного законодательства и свода правил при проведении 29.07.2024 осмотра строящегося объекта капитального строительства /т. 2 л.д. 9-13/.

При установлении нарушений градостроительного законодательства и свода правил при строительстве двух объектов капитального строительства с кадастровыми номерами *Номер* и *Номер*, расположенных по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* соответственно, администрацией Асбестовского муниципального округа отмены ранее выданные разрешения в отношении указанных объектов капитального строительства:

- распоряжение №130-РА от 20.02.2025 «О признании утратившим силу разрешения на строительство от 04.10.2023 №66-34-00674-2023»;

- распоряжение №131-РА от 20.02.2025 «О признании утратившим силу разрешения на строительство от 09.11.2023 №66-34-00677-2023»;

- распоряжение №132-РА от 20.02.2025 «О признании утратившим силу разрешения на ввод в эксплуатацию от 23.08.2024 №66-34-00617-2024»;

- распоряжение №133-РА от 20.02.2025 «О признании утратившим силу разрешения на ввод в эксплуатацию от 11.09.2024 №66-34-00619-2024».

Решением Асбестовского городского суда от 03.09.2025 вышеприведенные распоряжения органа местного самоуправления признаны законными (административное дело *Номер*). Решение вступило в законную силу 18.12.2025.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

22.04.2025 между ответчиками и ООО «Исетьэлектро» заключен договор на выполнение работ по разработке проектной документации на объект «Реконструкция двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*».

08.10.2025 получено положительное заключение негосударственной экспертизы на проектную документацию в отношении объекта «Реконструкция двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* 2», что следует из представленного заключения ООО «Капиталэксперт».

24.10.2025 администрацией Асбестовского муниципального округа выдано разрешение на строительство *Номер* сроком действия до 24.03.2027.

Согласно выданному разрешению от 24.10.2025 наименование объекта капитального строительства в соответствии с проектной документацией: реконструкция двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*.

Содержанием раздела 7 проектной характеристики объекта капитального строительства подтверждено, что результатом реконструкции двух нежилых зданий должно стать создание единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3327,5 кв. м высотой 5,2 м, вместимостью на 60 человек, строительным объемом 18219,2 куб. м.

Извещением *Номер* от 12.12.2025 подтверждается начало работ по строительству, реконструкции объекта капитального строительства.

В части 1 статьи 49 Градостроительного кодекса указано, что проектная документация объектов капитального строительства и результаты инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой проектной документации, подлежат экспертизе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2, 3, 3.1 и 3.8 данной статьи.

Установленный действующим законодательством порядок возведения объектов капитального строительства направлен на устойчивое развитие территорий муниципальных образований, сохранение окружающей среды и объектов культурного наследия; создание условий для планировки территорий, необходимости достижения целей создания комфортной среды для проживания населения на территории муниципального образования, обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей смежных земельных участков и объектов капитального строительства, а также гарантией, выдаваемой государственными органами, подтверждающей надежность конструкций возведенного объекта и его безопасность для жизни и здоровья людей.

В силу пункта 4 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации экспертиза не проводится в отношении проектной документации отдельно стоящих объектов капитального строительства с количеством этажей не более чем два, общая площадь которых составляет не более чем 1500 кв. м и которые не предназначены для проживания граждан и осуществления производственной деятельности, за исключением объектов, которые в соответствии со статьей 48.1 данного Кодекса являются особо опасными, технически сложными или уникальными объектами.

Согласно выданному разрешению от 24.10.2025 площадь реконструируемого объекта составляет 3327,5 кв. м, что свидетельствует о необходимости соблюдения собственниками реконструируемого объекта капитального строительства соблюдения вышеприведенных положений градостроительного законодательства, в частности, проектная документация подлежит обязательной государственной экспертизе, которая в соответствии с частью 4 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации не проводилась.

Реконструкция объектов капитального строительства осуществляется по правилам статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на основании разрешения на строительство, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей (часть 2 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации).

Как установлено пунктом 3 части 6 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, разрешение на строительство, за исключением случаев, установленных частями 5 и 5.1 настоящей статьи и другими федеральными законами, выдается органом местного самоуправления муниципального района в случае, если строительство объекта капитального строительства планируется осуществить на территориях двух и более поселений или на межселенной территории в границах муниципального района, и в случае реконструкции объекта капитального строительства, расположенного на территориях двух и более поселений или на межселенной территории в границах муниципального района.

Согласно части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в целях строительства, реконструкции объекта капитального строительства застройщик направляет заявление о выдаче разрешения на строительство с приложением указанных в настоящей статье документов в уполномоченные на выдачу разрешений на строительство в соответствии с частями 4 - 6 настоящей статьи федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления с обязательным приложением документов и сведений, перечисленных в части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В силу положений части 1 статьи 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации, строительный контроль проводится в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в целях проверки соответствия выполняемых работ проектной документации (в том числе решениям и мероприятиям, направленным на обеспечение соблюдения требований энергетической эффективности и требований оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов) и рабочей документации (за исключением случаев, если в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности не требуется подготовка рабочей документации в целях строительства, реконструкции объекта капитального строительства), требованиям технических регламентов, результатам инженерных изысканий, требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, а также разрешенному использованию земельного участка и ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 2. ст. 68 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств.

В силу с п. 3 ст. 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В судебном заседании ответчиками представлено суду письменное признание исковых требований в полном объеме.

Учитывая, что признание ответчиками исковых требований не противоречит закону и не нарушает чьих-либо прав и охраняемых законом интересов, суд считает, что имеются основания для принятия признания иска судом.

Суд, с учетом признания ответчиками исковых требований, полагает, что имеются основания для удовлетворения заявленных исковых требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Возложить на ФИО2, *Дата* года рождения (паспорт гражданина РФ *Номер*), ФИО1, *Дата* года рождения (паспорт гражданина РФ *Номер*), ФИО3, *Дата* года рождения (паспорт гражданина РФ *Номер*), ФИО4, *Дата* года рождения (паспорт гражданина РФ *Номер*) следующие обязанности со сроком исполнения не позднее 24.03.2027 по устранению выявленных нарушений и обеспечению безопасной эксплуатации в качестве объекта с массовым пребыванием людей в отношении объекта (нежилого здания) площадью 1214,2 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером: *Номер* по адресу: *Адрес* (с кадастровым номером: *Номер*), а также объекта (нежилого здания) площадью 1455,2 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером: *Номер* по адресу: *Адрес* (с кадастровым номером: *Номер*), в отношении которых в соответствии с разрешением на строительство *Номер*, выданным администрацией Асбестовского муниципального округа, организовано проведения мероприятия: «Реконструкция двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*» с созданием создание единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3 327,5 кв. м высотой 5,2 м:

1) обеспечить проведение мероприятий, направленных на получение заключения о соответствии построенного, реконструированного объекта проектной документации путем представления в Департамент государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области следующих документов и прохождения государственного регионального строительного надзора:

- разрешения на строительство (реконструкцию двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*» с созданием создание единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3 327,5 кв. м высотой 5,2 м;

- проектной документации на реконструкцию двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* с созданием создание единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3 327,5 кв. м высотой 5,2 м;

- положительного заключения по результатам экспертизы проектной документации на реконструкцию двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*» с созданием создание единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3 327,5 кв. м.

2) организовать мероприятия, направленные на получение разрешения на ввод в эксплуатацию объекта строительства (реконструкции) путем подачи заявления в администрацию Асбестовского муниципального округа с предоставлением следующих документов:

- разрешения на строительство (реконструкцию двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*» с созданием создание единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3 327,5 кв. м высотой 5,2 м;

- проектной документации на реконструкцию двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу Свердловская область, г. Асбест, *Адрес* с созданием создание единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3 327,5 кв. м высотой 5,2 м;

- положительного заключения по результатам экспертизы проектной документации на реконструкцию двух нежилых зданий путем объединения, расположенных на земельном участке по адресу Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*» с созданием создание единого нежилого одноэтажного здания без подземных этажей общей площадью 3 327,5 кв. м;

- заключения о соответствии построенного, реконструированного объекта проектной документации, выданное по результатам осуществления строительного надзора за процессом реконструкции.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда через Асбестовский городской суд Свердловской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Асбестовского городского суда А.Ю. Вознюк